
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.945 del 26/07/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 945 Del 26/07/2023

OGGETTO: PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI
MENSA SCOLASTICA ALLA SCUOLA GUIDI - PERIZIA 49-22 – PNRR – MISSIONE
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo
pieno e mense” - Correzione refuso alla determina dirigenziale n. 912 del 19/07/2023 con
oggetto “INDIZIONE METODO DI GARA, IMPEGNO DI SPESA E
ACCERTAMENTO”

CIG: 9926634584
CUP: F25E22000440006

IL DIRIGENTE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025. e successive variazioni;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025 e successive variazioni;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n 912 del 19/07/2023 avente ad oggetto: PREDISPOSIZIONE
NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA ALLA SCUOLA GUIDI -
PERIZIA 49-22 – PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano di estensione
del tempo pieno e mense” - “INDIZIONE METODO DI GARA, IMPEGNO DI SPESA E
ACCERTAMENTO” CIG: 9926634584 CUP: F25E22000440006

CONSIDERATO che nel dispositivo di tale atto veniva stabilito:

1) di procedere, per l’affidamento dei lavori in oggetto, vista la necessità di affidare i lavori entro e
non oltre il 31/08/2023 come previsto dalla Convenzione sottoscritta con il Ministero per il finanziamento
PNRR, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023

2) che la modalità di scelta del contraente con il criterio del prezzo più basso con ribasso percentuale
sull’importo posto a base di gara esclusi i costi della sicurezza e la manodopera come indicato dall'art. 41
comma 14 del D. Lgs 36/2023;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.945 del 26/07/2023

2 di 3

VISTE le disposizioni transitorie e di coordinamento di cui agli artt. 224 e seguenti del D.Lgs 36/2023 ed
in particolare l'articolo 225 del D. Lgs 36/2023, “Disposizioni transitorie e di coordinamento” che
prevede al comma 8 che “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti
investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal
PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito,
con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, legge 24
febbraio 2023, n. 13 (convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41). nonché le specifiche
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal
PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento
(UE) 2018/1999”;

VISTA la Circolare del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 13 luglio 2023 in merito al
“Regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC
successivamente al 1 luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative” ;

DATO il tenore letterale delle disposizioni sopra citate, lette in combinato disposto per gli appalti PNRR
e PNC, anche dopo il 1° luglio 2023 si può applicare il D.Lgs. n. 50/2016, come derogato dall'attuale
normativa emergenziale, espressamente richiamata, appunto, dall'art. 225, co. 8 del nuovo Codice e che
pertanto gli artt. 71 e 41 del Dlgs 36/2023 risultano un mero refuso rispetto alla normativa derogatoria da
applicare;

DICHIARATO ai sensi della normativa vigente:
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alle normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento alla
normativa vigente ed in modo particolare con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

VISTI il D.L. n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, ed il D.L.n. 13
del 2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41;

VISTI gli articoli 1 e 2 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120,
articoli ancora applicabili agli interventi PNRR fino al 31/12/2023 per quanto disposto dall’art. 14
comma 4 del D.L. n. 13 del 2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 e dallo
stesso art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023;

VISTI il comma 4 ed 8 dell’art. 14 del D.L. n. 13 del 2023, convertito con modificazioni dalla L. 21
aprile 2023, n. 41 che consentono fino al 31/12/2023, per gli appalti finanziati con fondi PNRR che il
RUP applichi le procedure del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n.
120, ed in specie anche la previsione dell’esecuzione in via d’urgenza nelle more della verifica dei
requisiti;

VISTO il Regolamento Comunale per l'esecuzione in economia dei contratti approvato con delibera del
C.C. n. 83 del 11/10/2011;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i (Testo Unico)

D E T E R M I N A
Per le motivazioni sopra espresse che qui si iintendono integralmente richiamate

1. Di applicare alla procedimento, trattandosi di appalto PNRR, la procedura derogatoria prevista dalle
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108
del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 41 del
2023 nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.945 del 26/07/2023

3 di 3

realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR (articoli 1 e 2 del D.L. 76/2020 convertito con
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120);

2. Di procedere, per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta con il criterio del
minor prezzo, con applicazione del D.Lgs. n. 50/2016, come derogato dall'attuale normativa
emergenziale, espressamente richiamata, dall’art. 225, co. 8 del nuovo Codice ed esplicitato dalla
Circolare del MIT del 13 luglio 2023;

3. Di stabilire che la procedura di affidamento dei lavori in oggetto, avvenga tramite la “C.U.C.” dei
Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema, con Centro di Spesa il Comune di Forte dei Marmi e
mediante portale internet della Regione Toscana “Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana” (S.T.A.R.T.);

4. Di stabilire, altresì, stante l'urgenza di procedere all'affidamento (scadenza del target del PNNR al
31/08/2023) che la durata della pubblicazione della gara di appalto sia stabilita in forma ridotta;

5. Di confermare per le restanti parti quanto stabilito con la precedente determina n. 912 del 19/07/2023
che non vengono modificati.

6. Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, vengano
pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

7. Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo committente
nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina
i principi in materia di trasparenza, le cui disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31/12/2023 a
norma di quanto prescritto dall'art. 225 comma 2 del D.Lgs 36/20023;

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


